



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:12

2014-03-20

Ju2014/2028/KRIM

Justitiedepartementet

Statskontoret

Box 8110

104 20 Stockholm

Uppdrag till Statskontoret att utvärdera Kriminalvårdens stöd till ideella organisationer

Regeringens utgångspunkter

Att minska återfallen i brott är en av de viktigaste utmaningarna för att skapa ett tryggare samhälle för alla. För att lyckas i arbetet krävs en väl fungerande samverkan mellan Kriminalvården och aktörer i det omgivande samhället. Inte minst ideella organisationer som arbetar återfallsförebyggande på individnivå har en viktig roll. Enligt regeringen finns det skäl att överväga en förstärkning av Kriminalvårdens möjligheter att ge statsbidrag till organisationer inom kriminalvårdens område.

Statskontoret bör därför få i uppdrag att utvärdera Kriminalvårdens bidragsgivning till organisationer som verkar på kriminalvårdens område.

Regeringens beslut

Regeringen ger Statskontoret i uppdrag att analysera och utvärdera Kriminalvårdens bidragsgivning enligt förordningen (2002:954) om statsbidrag till vissa organisationer inom kriminalvårdens område. Uppdraget omfattar vilken utredning och bedömning som gjorts av myndigheten inför beslut, hur bidragen fördelats samt på vilket sätt beslut om statsbidrag följts upp och utvärderats. I uppdraget ingår vidare att bedöma i vilken utsträckning statsbidragen varit ett effektivt medel i arbetet med att främja de dömdas återanpassning till samhället, om bidragens omfattning är väl avvägd i förhållande till behovet samt att, i förekommande fall, lämna förslag på hur de medel som i dag används till bidrag till vissa organisationer inom Kriminalvårdens område kan utnyttjas mer effektivt.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 31 oktober 2014.

Kriminalvården ska bistå Statskontoret med de uppgifter som behövs för uppdragets genomförande.

Skälen för regeringens beslut

Kriminalvården har sedan 2003 genom förordningen (2002:954) om statsbidrag till vissa organisationer inom kriminalvårdens område möjlighet att besluta om statsbidrag till ideell verksamhet som är ägnad att främja dömdas återanpassning till samhället. Det kan avse såväl organisationsbidrag som verksamhets- och projektbidrag. I Kriminalvårdens regleringsbrev finns särskilt angivet hur stor del av anslaget som får användas för detta ändamål. Sedan 2003 har omkring 90 miljoner kronor betalats ut i form av statsbidrag till ett antal organisationer.

För att statsbidrag ska kunna komma ifråga krävs att organisationen bedriver ideellt arbete i form av förebyggande eller stödjande insatser som är ägnat att främja dömdas återanpassning till samhället. Med förebyggande eller stödjande insatser avses sådant arbete som förstärker och kompletterar Kriminalvårdens åtgärder. Exempel på insatser som bedrivs med stöd av bidraget är besöksgrupper på anstalt, organisering av lekmanövervakare, hämtningar vid villkorlig frigivning, besök och stöd till klienter som vill hoppa av kriminella gäng m.m.

Statsbidrag kan normalt endast utgå till en riksorganisation, dvs. en organisation som bedriver riksomfattande verksamhet. Om det finns särskilda skäl kan bidrag även beviljas en organisation som inte bedriver riksomfattande verksamhet. En ideell organisation som har fått bidrag ska redovisa till Kriminalvården hur det har använts.

Ideella organisationer som arbetar återfallsförebyggande på individnivå har en viktig roll som ett komplement till Kriminalvårdens återfallsförebyggande arbete. Kriminalvården har i budgetunderlaget för 2014 aviserat att man planerar för ett utökat samarbete med frivilligorganisationer och att man ser ett behov av att förstärka finansieringen av medel genom statsbidrag. Mot den bakgrunden har regeringen i myndighetens regleringsbrev för 2014 höjt beloppet för statsbidraget från 8 miljoner kronor till 10 miljoner kronor. Enligt regeringen kan det finnas skäl att överväga att höja beloppet ytterligare. Innan en höjning kan ske bör dock en analys och utvärdering göras av Kriminalvårdens bidragsgivning till de ideella organisationerna.

Statskontoret bör därför ges i uppdrag att analysera och utvärdera Kriminalvårdens bidragsgivning enligt förordningen (2002:954) om statsbidrag till vissa organisationer inom kriminalvårdens område.

På regeringens vägnar

Beatrice Ask

Anna C. Lindberg

Kopia till

SB/SAM
Fi/BA
S/SFÖ
Kriminalvården